nec edita sunt. Doceret plane in eodē orōis contextu duo cōtradictoria simul esse vera. ¶ Et p̄terea expresse disputat scūs Lthomas vtrū de caritate debuerit dari aliquod p̄ceptū secūda secūdē. q. xliij. arti. pmo. et concludit q̄ sic. et articulo secūdo cocludit q̄ duo fuerint data p̄cepta. s. de dilectionē dei et de dilectionē p̄ximi. Non ergo sunt mens sancti Lthome dicere q̄ p̄cepta de dilectionē dei et p̄ximi prout diuina lege tradita sunt: sunt p̄ma et cōmunia legis nature p̄cepta que q̄ per se nota sunt: editione nō indigent. Unde rullus plane est Burgen. yimaginatio. ¶ Dicendus ergo est q̄ scūs Lthomas vbi dixit duo p̄cepta dilectionis esse prima et cōmunitissima p̄cepta legis nature. Que rationi būane per se nota sunt ac per hoc q̄ editione nō indigent: loquit̄ de illis p̄ceptis q̄tū ad substātiā actus absolute. i. de dilectione dei et proximi sine modo determinato p̄ ut inest homini naturaliter. Est enim de ditam naturae legis nature omni rationali creature: q̄ diligat deū sup oīa: in q̄tū ē vniuersale bonū. ac principiū primū et prima causa sui ē. totiusq; perfectionis naturalis. Item est de vitamine rationis naturalis: q̄ homo primū diligat. qui intelligitur oīs hō. in quātū sibi similitudinē naturā specificā. sim illud Ecclesiastici. xij. oē animal diligat sibi simile. Docet hoc scūs Lthomas in plurib⁹ locis et multū plane prima pte. q. lx. arti. iiij. et v. Itē prima secunde. q. cīx. arti. iiij. Unde hoc modo loquendo: dilectio dei et dilectio p̄ximi sunt de primis et cōmunitib⁹ legis nature p̄ceptis rationi būane per se notis que exteriori nō indiget

editione et presertim adiuncta fide a quibus omnia
 precepta decalogi deducuntur sicut conclusiones
 immediate ex primis principiis. prout scimus tho.
 tradit prima secunde. q. c. ar. iij. ad primū. Sed in
 lege diuina Deutero. vij. et adat. xxij. tradita sunt
 precepta de dilectione dei et proximi non certum ad sub
 stantiam actus absolute sed certum ad modum determinis
 natum. scilicet deus diligatur et toto corde ex tota anima
 aut mente. et ex tota fortitudine. et proximum diligat
 quisque sicut seipsum. Iste enim modus diligendi de
 um et proximum: non inest homini a natura sed ex gra
 tia. Unde indiguit expressa editione per modum pre
 cepti. cum sit de necessitate salutis. Et inde est quod
 duo precepta de dilectione dei et proximi: dicuntur
 precepta caritatis. quia in eis non solum substantia
 actus: sed et modus ille diligendi qui est modus
 caritatis: cadit in precepto. ita quod sine caritate: ista
 duo precepta dilectionis impleri non possunt. per
 ut pulcre deducit scimus tho. prima secunde. q. c. ar.
 x. Unde Aug. dicit in li. de perfectione iusticie quod
 hoc preceptum. diliges dominum deum tuum: in plenitudi
 ne caritatis patrie implebitur. et quod per hoc prece
 ptum indicatur nobis. non quid faciendum sit: sed potius
 quo tendendum sit. Ex qua auctoritate sequitur
 quod dilectio dei cadit sub precepto certum ad modum
 caritatis qui in eo importatur. cui dicitur ex toto cor
 de tecum. Alias in via posset perficere impleri. quod
 tamquam negat Aug. Idem expresso tenet scimus tho. se
 cunda secunde q. xlviij. ar. vi. et q. clxxvij. ar. ij. ad
 secundum inquit. perfectio diuine dilectionis unus
 uersaliter quidem cadit sub precepto. ita quod etiam per
 fectio patrienon excluditur ab illo precepto. Idem

tenet in te v̄tutib⁹ . q. ij. ar. x. ad p̄mū. Et q̄ isto
 modo intellexerit sc̄us tho. p̄cepta de dilectione
 dei ⁊ pr̄imi data fuisse lege diuina: patet. qm̄ se
 cūda secūde. q. xlivij. ubi spālē de his preceptis
 tractatū facit: uocat ea p̄cepta caritatis. Et sub
 tali p̄titulatione de eis disputat in tota questio
 ne. Si enim darentur ista precepta in lege diui
 na de dilectione naturali dei ⁊ proximi uel c̄st̄u⁹
 ad substantiam actus absolute: false dicerentur
 precepta caritatis. cum sine caritate eē possit ea
 dilectio. Unde ⁊ eadē. q. secunda secūde ar. pri.
 Lū tertio loco obijceret ad probanduz q̄ no fu
 erint danda p̄cepta de dilectione dei ⁊ pr̄imi.
 ex eo q̄ inter p̄cepta decalogi non continent:
 non soluit obiectionem per hoc q̄ sunt de p̄mis
 ⁊ cōmunitissimis p̄ceptis naturaliter notis quē
 admodum prima secunde. sed soluit. quia om̄
 nia p̄cepta decalogi ordinātur ad ista duo de
 dilectione dei ⁊ proximi tanq̄ ad finem. ppter
 quod in omnibus includuntur. Hoc intelligen
 dum est per modum quo finis includitur in his
 que ad finem disponunt uel ordinantur. Omnia
 enim p̄cepta decalogi: ordinabilia sunt ⁊ dispo
 nunt ad duo p̄cepta caritatis. non tamen sicut
 ad finem adequatum aut cōnaturale: sed sicut
 ad finem excedentem ⁊ supernaturale. quem//
 admodum ⁊ uirtutes morales ad uirtutes theo
 logicas disponunt ac ordinantur. Et hoc modo
 Apostolus dicit prima Thimo. primo. q̄ finis
 p̄cepti est caritas. prout sanctus thomas in po
 stilla exponit. ¶ Sequitur ex p̄missis q̄ ista duo
 p̄cepta; sunt secundum doctrinam sancti Lbo

me precepta caritatis prout Deutonomij sexto
 & Mathei vigesimo secundo tradita sunt. Quod
 & ipse deducit in eodem articulo. ¶ Habetur ex
 preesse premisse dilectionis dei & proximi distin/
 ctio ex dictis sancti thome prima secunde. q. cix
 articulo quarto. ad primum & tertium. Et secunda
 secunde. q. xxiij. ar. ij. ad primum. Et. q. xxvij. ar
 ti. iij. & pluribus alijs locis. ¶ Satis apparet ex
 predictis qd Burgen. deceptus fuerit. non aduer
 tens distinctionem quam sanctus thomas habu
 it de dilectione dei & proximi. ¶ Quod autem
 Burgen. obicit de philosophis & peripatheticis
 qui cu d dictamine naturali ratiōis maxime scrū
 tati fuerit: posuerunt amicitiam inter viros virtu
 osos esse precise: non habet difficultatem . quia
 amor aut dilectio naturalis quam ponit sanctus
 thomas primum principium cōmuniſſimū p se
 notum: non est amicitia proprie loquendo . Nā
 amor ille naturalis non est uirtus cum se exten
 dat usq ad irrationales creaturas suo modo. vn
 de & inuenitur in bonis & malis hominib⁹. Ami
 citia autē perfecta prout philosoph⁹ dicit octa
 uo Ethicorum uirtus est. aut non sine uirtute .
 Quod etiam concedit Burgen. Nimirum ergo si
 in solis uirtuosis reperiatur. ¶ Item amor aut di
 lectio naturalis fundatur uel super causalitate ēē
 & nature quibus omnes creature comparantur
 ad deum: uel super proprie nature communica/
 tione per quam quelibet creatura compatur ad
 omnes que sunt sue speciei. Sz amicitia prout de
 ea loquitur Burgen. fundatur super cōmunicati
 one uirtutis. Ac per hoc merito non ponitur a

phis nisi inter hoies vnuosos. q̄re obiectio Burgen. nō ē ad ppositū. cū aliud sit de naturali dilectione. & aliud de amicitia. pmo nec idē iudicium est de omni genere amicitie. put sc̄us tho. ducit secunda secunde. q. ppvij. ar. viij.

Circa librū Deutro. capi. iiiij.

N Deutrono. ca. iiiij. Burgen. uolēs pba re quandā postillatoris cōsequentiā mil nus efficacē: induxit dictū sc̄i tho. p̄ma p te. q. lxx. ar. ij. Ad. iiiij. q̄ nihil p̄hibet dici digni orem creaturam: propter inferiorem esse factam non s̄m q̄ in se cōsiderat: sed s̄m q̄ ordinat ad integratatem vniuersi. Ex quo dicto Burgen. infert contra postillatorem q̄ etiam si corpora cēlestia sint facta propter hominē: ex hoc nō tollitur quin sint homine digniora. ¶ Cōtra quē magister Mathias sic ait. nec deductio sc̄i tho. quā Burgen. adducit: valet. per scolā enī parisien. re probat & ad errorem reducit q̄ celū sit dignius hoie rē. Hec ille cū ceteris. ¶ S; hic reuera val̄ de improprie locutus est magister Mathias. nō enim deductio cui obsistit scola pisien. sc̄i Tho. est nec eius dici debet. sed Burgen. quam deducit ex quodam dicto sancti tho. quod uerissimū est q̄q̄ deductio Burgen. ex eo: extra mentē sancti tho. fuerit. nūq̄ enim sanctus tho. voluit aut docuit celum eē quid dignius hoie in genere viuentium. Lū in eadē solutiōe per Burgen. allegata dicat q̄ hō s̄m aīam p̄fert corporib⁹ liuinariū.

ymo nec celum sīm doctrinā scī tho. causalitatem
habet aut influētiā directe supra hominem in cōtrūz
hō est. et ab alijs inferioribus se: distinguit . fal
se ergo magister Mathias significat q̄ scūs tho
mas aliud in hoc articulo senserit uel docuerit a
scola parisieni . licuit igit̄ magistro Mathie p de
fensioē postillatoris pbare deductioē burgeni
et dictis sancti tho. fuisse ineptam et longe a san
cti thome pposito . aut alias consequentiam po
stillatoris defendere . Nam dictum sancti thome
per burgeni . allegatum : uerissimum est . neq; enī
negari pot̄ q̄ aliqua sint corpora perfectiora ut
celestia : facta propter esse et conseruationem cor
porum imperfectiorum . s. istorum inferiorū pro
ut talia sunt partes vniuersi ad cuius perfectio
nem et consistentiā : corpora celestia condita sūt
sicut ad quēdam finē in genere creaturarū . q̄q;
omniū creaturarū deus sit ultimus finis .

Circa capitulū . xxiiij .

¶ ca . xpiii . circa questionem motam per
postillatorem . an . s. repudium uxoris fu
isset in veteri lege illicitum : cum postilla //
tor recitaret duas opiniones famosas : Burgeni .
uolens probare longa digressione q̄ opinio di
cens repudium fuisse licitum sit magis consona
littere et rationi : inter alia inducit quandam san
cti thome auctoritatem dicētis prima secūde . q.
cij . ar . v . ad tertiu . matrimoniū fuit in veteri lege
prout erat in officiū nature . nō prout ē saēmetū
ciiij

coiunctionis ppi et ecclie q̄ nōdū erat scā. Un̄ in
 ueteri lege dabat libellus repudij. quod est cō
 tra sacramenti rationem. hec sc̄us tho. ¶ S̄z ma
 gister Mathias in replica sua ḥ Burgen. inq̄t sic
 in ca. xxiiij. ubi postillator; disputat de libello re
 pudij et diuortio sicut et scotus circa quartū sen
 tentiarū et communiter doctores: sol⁹ burge. cū
 sc̄o tho. se procaciter determinat ad partem mi
 nus probabilem uolens q̄ in ueteri lege repudi
 um erat non modo licitum: sed etiam a deo pre
 ceptum exp̄sse. hec magister Mathias in forma.
 Luius tñ questionis disputationem remittit ad
 ea que scripsit infra Mat. pīx. Sed qm̄ ibi nō res
 fert ipse magister sicut hic q̄ Burgen. cū sc̄o tho
 ma teneat in q̄stioe de repudio i ueteri lege par
 tem min⁹ pbabilem. f. fuisse licitū: oportuit hic
 id qđ de sancto thoma tetigit: examinare. ¶ Et
 certe mirabile est ne dicam abominabile q̄ ma
 gister Mathias tam effronte ac aperte imponat
 sancto thome illud falsissimum. cum ipse nunq̄
 dixisse reperiatur q̄ repudium in ueteri lege fue
 rit a deo preceptum. nec solum hoc: sed neq; in
 partem minus probabilem. ut ipse magister fal
 so refert se determinauit. f. q̄ repudium fuerit in
 ueteri lege licitum. Nam quarto sentētiarum di
 stinctione. xxxiiij. q. ij. ar. ij. subar. ij. eam questio
 nem disputat ex proposito. In cuius determina
 tiōe recitatis duabus opiniōibus q̄s hic postil
 lator; tetigit: in fine secūde opinionis q̄ tenet re
 pudiū fuisse licitū ex pmissioe diuina: iquit sic.
 Et q̄uis hoc pbabiliter dicat: tñ primū cōmu
 ni sustinet. Hec sc̄us tho. fuerat prima opinio

Deutronomij.

q̄ repudium in ueteri lege fuisset illicitum. per pmissum tamen ad maius malum uitandū. s. vxo ricidiū. Ecce q̄ expresse apparet q̄ scūs tho. magis se determinat in pbabiliorē ptē. q̄ tenet hic postillator. s. q̄ repudiū fuerit in ueteri lege illi citū. q̄uis dicat aliā opinionē hēre pbabilitē qđ r̄ cōiter doctores dicūt. Itē p̄ma secunde. q. xv. ar. iiiij. arguit sic. viij. loco. preterea iter uiz r̄ uxorē sicut ē maxima familiaritas: ita debet eē fides firmissima. sed hoc nō p̄t eē si matrimonium dissolubile fuerit. inconuenienter igit̄ dñs pmisit Deu. xxiij. q̄ aliquis posset uxorē dimittere scripto libello repudij. r̄ q̄ etiā ulteri⁹ eā recuperare nō posset. Ecce argumentū. Sequit̄ respōsio. Ad viij. dicēdū q̄ lex pmisit repudiū uxoris. non q̄ simpliciter iustū eēt. sed ppter duriciā indeonū. vt dñs dicit mat. xij. Sed de hoc oportet plenī tractari cū de matrimonio aget. Hec scūs tho. r̄ forma. vbi patet q̄ magis se determinat in opiniōnē que repudiū dicit fuisse illicitum. Item contra gentiles li. iij. cap. xxiij. in fine sic ait. per hoc autem excludit consuetudo dimittentiū uxores. quod tamen in ueteri lege pmissum fuit iudeis ppter eorum duriciā q̄. s. pni erant ad occisionem uxoriū. Permissū ergo fuit min⁹ malū: ad excludēdū maius malū. Hec scūs tho. in for̄ma. Ex quibus aperte constat q̄ magis teneat repudium fuisse illicitum in ueteri lege. nō enī potuit planius ostendere mentem suam q̄ dicere sicut hic. q̄ permisum fuit minus malum: ad excludendum maius malum. Erubescat igit̄ magister Mathias qui plane hoc in loco aut non le

gisse. aut non intellexisse sc̄m tho. vel malitolum
 fuisse salua pace sua comprobatur. Sed neq; au-
 ctoitatem doctoris sui scoti fideliter introducit
 significans q; in eam opinionem se determinet:
 que repudium dicit fuisse illicitum. nam in loco
 per eū allegato. iiiij. sentētiarū. vi. p̄p̄iiij. q. ij. vtrā
 q; recitat opinionē. nec se in aliquā partē expre-
 se determinat. ymo nec alteram earū pretulit alte-
 ri. sed eo magis uidet declinare in eam partem
 que repudiū dicit fuisse licitū: q; multo plures
 ad eius probabilitatem induxit rationes. et ar-
 gumenta in contrariam partē magis sollicite dis-
 soluere conatus est. Auctoritas autem sc̄i tho-
 me quam Burgeni. pro se introduxit: proposituz
 eius non probat. cum ibi precise dicat sc̄us tho.
 q; in ueteri lege dabatur libellus repudij. s; vtrū
 id licitum fuerit aut illicitū: nō determinat neq;
 prosequitur.

Circa q̄rtū librū Regū Ca. xx.

¶ quarto li. Regū ca. xx. sup illud. vis ut
 ascendat umbra. p. lineis. Burgeni. allegat
 sanctū tho. prima p. q. xv. ar. vi. dicentez
 q; inter miracula: summum gradum tenent ea q;
 nullo modo natura facere pot. ut sunt retroces-
 sio solis. glorificatio corporis hūani et similia. Sed
 magister Mathias qui doctrinā sancti tho. vñ in
 modico ferre nō ualeat. etiā si agnitiā ueritatē im-
 pugnare deprehendat: obsistit dicēs q; dictuz
 illud sc̄i tho. auctoritati augustini ūdiciat qui in

Regum.

primo de trini.ca.vij.in q̄t. Nam̄ p̄mū miraculū eē suscitare mortuū. In quo plane magister thias cōuincit manifestā impugnare ueritatem. Nam si mirabilia nominant̄ prout Augustinus dicit. p̄p̄. contra faustū. Cum deus aliquid facit contra cognitum nobis solitūq̄ cursum nature: cōsequēs ē q̄ miracula dicāt per compatiōes ad facultatē nature quā excedūt. Nā ex cōpatōe ad diuinā potentia:nihil est qđ possit appellari miraculū. qm̄ quodcūq̄ sc̄n: minimū est diuine potētie cōpatū. Un̄ seq̄t q̄ fm̄ hoc dicat aliqd maius miraculū: q̄ magis excedit facultatem na-
ture. sed quis negauerit id magis fieri supra na-
turā rei quod naturam excedit. et q̄stū ad sub-
stantiā sc̄i. et q̄stū ad modū fiendi: q̄s qđ excedit
naturam q̄stū ad modū fiendi precise: quoꝝ ta-
mē p̄mū in solis retrocessione aut statione con-
tingit. secūdū uero in corpore mortuorū vivifica-
tione. Et cōfirmat̄ p̄ ea que aug⁹. dicit. p̄p̄. de ci-
ui.dei ca.vii. vbi ex proposito cōferēs de mira-
culo ait sic. quid ita dispositum est ab auctore
nature celi et terre: quēadmodū cursus ordina-
tissimus siderū? quid tā ratis legibus fixisq̄ fir-
matum? Et tñ qñ ipse uoluit q̄ summo regit im-
perio ac potestate quod cōdidit: stella p̄e cete-
ris magnitudine ac splēdoire notissima: colorem.
magnitudinē. figurā et quod ē mirabilis sui cur-
sus ordinē legēq̄ mutauit curuauit. Hec augusti-
nus. et post pauca exēplificat de statioē solis tpe
Josue et de eius retrocessione tpe Ezechie. ex q̄
auctoritate aug⁹. hēt q̄ nihil ita dispositū ē aut
tā ratis legibus fixisq̄ firmatum: quēadmodum

Liber.

cursus siderū. et ex hoc procedit aug⁹ ad pbandū
excellentiā miraculorū q̄ scā sunt circa sidera. se
quis enim si nihil tam firmum et firmatū ē q̄s cur
sus siderū: q̄ nihil tā magnū ē aut tā mirabile q̄s
ipsum stellarū cursum mutare. Ad auctorita
tem augustini in ūrium facilis est r̄fūsio. Nō enī
augustinus in eo loco p̄tendebat gradus et dif
ferentias in miraculis assignare. sed uolens om
nipotentiam filij ex effectibus demonstrare ac p̄
hoc patris et filij summam equalitatem p̄bare:
dixit an quicq̄ maius miraculum est inter mira
bilia: corporum mortuorum resuscitatione: qua
si diceret. certe non est maius miraculum quod
sc̄ p̄e magnitudine sua magis arguat omnipo
tentiam dei q̄s resuscitatio mortuorum que scā ē
per filium. ita ut maioritas referat nō ad mira
culum in se: sed ad comprobationem uel attesta
tionem diuine omnipotentie. ut sit sensus q̄ ni
hil est maius mirabile resuscitatiōe mortuorum
idest magis diuinā ostēdens omnipotentia. q̄s
hoc miraculum dei omnipotentiam arguit: quē
admodum et alia. Nā et si grad⁹ sint in miracul⁹:
oia tñ diuinā oipotentia attestat⁹. dicit enim au
gustinus in epla ad Uolusianū. q̄ in reb⁹ mira
biliter sc̄is: tota rō sc̄i ē potentia facientis.

Circa libru Job In prologo.

In prologo libri Job postillator inquirēns
que fuerit intentio auctoris in hoc libro
recitat positionem sancti tho. qui buncli

brum subtiliter et eleganter expositus dicentis quod intentio sancti Job in hoc libro fuit supposito quod res naturales diuina puidetia regat: declarare ulterius etiam actus humanos diuina puidetia regat. ¶ Hac scilicet thesaure assertiōem postillator declinat dices ea non fuisse scilicet iob iteratione. quoniam tamen iste liber procedit per modum cuiusdam disputationis inter iob ex una parte et amicos eius ex altera. quod tamen in hoc conueniebat cum iob ut ipse dicit quod actus humani reguntur diuina puidetia cum niteret probare eum a deo iuste punitum per peccatis suis. ergo non erat iteratione iob id ipsum eis per roes et disputative ostendere. Nam intentio disputationis non aliquos: non est probare id in quo cum eo conueniuntur. sed aliud in quo ab eo dissentientur. Unus dicit postillator quod intentio scilicet iob in hoc libro fuit quod aliquis in primis malis eveniatur bona et iustis aduersa secundum ordinem diuine prouidentie ad quam pertinet punire mala et premiare bona in hac uita et in futura. Ad quod probandum procedit ex concessione ab eis. scilicet actus humani diuina prouidentia reguntur. Hec postillator in sententia. ¶ Ad que responderet burgen. quod licet aduersarij iob concederent actus humanos diuina puidentia regi: Sic tamen ponebat modum regendi: quod non competebat deo. in quantum dicebat quod deus premiat iustos et iniustos punit solus in bonis et malis temporalibus huius uite prout patet in processu etiam secundum postillatorem. Nam hic modus regendi non competit diuine iusticie. unde prouidentiam dei circa actus humanos: simpliciter negabant ponentes eam illo modo quo deo non posset competere. licet prouidentiam dei concederet in

cōfuso. Hec burgenī. et bene et ad intentionē sancti tho. Intellexit enim scūs tho. amicos Job negasse prouidentiā dei circa actus humanos. non in se: sed in eo ad quod seq̄t. s. in suo effcū. est enim effectus quidam diuine prouidentie; q̄ malis in hac uita bona interdū eueniant: et iusti sine culpa sua affligantur. Ad horum scilicet ex exercitium et p̄bationem ac maiorem glam et in exemplum aliorum. fm illud Apli. Ro. v. Gloria: mur in tribulationibus sciētes q̄ tribulatio paientiā opatur. pacientia autē p̄bationē. pbatō uero spem. Et Jacobi p̄mo. b̄tus vir q̄ suffert tēptatiōem qm̄ cū p̄batus fuerit accipiet coronas vite et. Ad aliorū uero maiorem penā fm illud sapiētie. xiiij. Creature dei in odiū facte sunt et in temptationem aie hominū et in muscipulā pedibus insipientiū. Unde cum amici Job negarent hunc ordinem diuine sapientie. quo disponit ali quando iustos in hac uita nō pro culpa sua flagellari: quod et postillator cōcedit: seq̄t q̄ dei p̄uidentiā circa actus hūanos ex consequenti negabat. quod scūs tho. notauit. et q̄ iste fuerit intellectus scī tho. patet ex eo q̄ fundamētū amicorum Job dixit fuisse iustorum afflictionē in hac uita. Hic enim sic. id autem q̄ precipue proui dentiā dei impugnare videt circa res hūanas: ē afflictio iustorum. Nam q̄ malis interdū bona eueniāt et si irronabile uideat et puidētie ūriū: tñ utrūq; hēre p̄t excusatōem ex misfatōe diuina. Sed q̄ iusti sine cā affligēt: certitudinaliter uidet subruere puidētie ūdamētū. Hec. s. tho. ex qb̄ māi feste appet q̄ itētio ei⁹ fuit q̄ amici iob exp̄licite.

et immediate negarent afflictionem iustorum in hac
 vita. quod erat implicite destruere fundamentum
 prouidentie divine: Non enim intellectus sancti
 Ioseph esset intentio Job probare amicos quasi ne
 gatiibus absolute et simpliciter prouidentiam dei cir
 ca actus humanos. cum dicat capitulo v. expresso heliphac
 eam asseruisse prouidentiam dei. super illud. qui posse
 nit humiles. et ibi. beatus homo qui corripit te.
 Sed est modus loquendi sciendi tho. in hoc loco. sicut
 si fidelis quis credens totam sacram scripturam: nega
 ret per ignoratiam beatum petrum fuisse pisca
 torem. certe talis uere diceretur negare sacre scri
 pture ueritatem. quia negat aliqd ex quo sequi
 tur sacram scripturam falsum dixisse etiam si illud.
 neget ignorans et in sacra scriptura contineat.
 Ita etiam amici Job concedentes diuinam prouide
 tiam circa actus humanos in confuso: potuerunt
 eam uere negare implicite tamen et ex consequenti ne
 gantes in particulari aliquem modum uel ordines
 diuine prouidentie quem habet circa actus huma
 nos: quemadmodum iudei negantes explicite deum.
 eum hoc modo. scilicet trinum et unum: ex consequenti ne
 gant uere deum eum. et negantes hunc modum incarnati
 onis filij dei. scilicet per nativitatem et uirgine: ex con
 sequenti et implicite negant incarnationem filij
 dei absolute. Ex premissis satis responsum est ad
 rationem postillatoris. non enim Job et amici eius
 conueniebant in concedendo diuinam prouide
 tiam circa actus humanos. nam amici Job conce
 debant diuinam prouidentiam tali modo: ex quo se
 quebatur implicite et ex consequenti nullam esse dei
 prouidentiam circa actus humanos. ¶ Quid autem

magister Mathias dicit q; si propter implicitas
negationem intentio Job fuisset probare deū esse
proposito actuum humanorum: debuisset primo probare
deū eē qđ sic implicite negasset amici ei⁹ cū nihil
aliud sit deum esse: qđ deum esse iustum: nullam
penitus hēt rōem. qđ etiā si sc̄us tho. uellet signi-
ficare qđ intentio Job fuerit probare prouidentiā
dei eē absolute & simpliciter circa act⁹ hūanos:
non ideo sequeret qđ primo debuisset probare de-
um eē. quod etiā implicite negabat. Nā ad probā-
dum cōclusionē nō cōcessam: sufficit in omni ar-
gumentatione probare principium p̄imū & im-
mediatū. ex quo sequit talis conclusio. neq; est
necessariū probare oia principia mediata & remota
qđ quadam deductiōe a primo ad ultimū negat̄
cōclusiōe negata. nisi forte principiū p̄imū fui-
set negatū quod nō est in proposito. alias qđ li-
bet sciētia debuisset probare oia rerū principia usq;
ad primas animi conceptiōes ad probandas
proprias conclusiones. quia omnia quodam or-
dine negantur una conclusiōe negata. qđ eēt sci-
entias omnes confundere. & tamen uerum est qđ
sanctus tho. intellexit fuisse intentionem Job p-
bare per rationes prouidentiam dei circa actus
humanos eo modo quo eius amici illam nega-
bant scilicet directe & explicite: secūdum aliquē
modum & ordinem sicut declaratum est. & ex cō-
sequenti & implicite: probare absolute & simpi-
citer diuinam prouidentiam de actibus huma-
nis quam illi implicite & ex cōsequenti negabat.

Circa capitulum tertium.

¶ ca. iii. sc̄us tho. exponēs uerba Job q̄
 b̄ maledixit uite sue & nativitati dicit q̄
 uerba iob in hoc caplo: nō fuerūt uerba
 impaciētis & blasphem̄i. sed illa ptulit uolēs si
 gnificare dispositionē partis sensitue abhorre //
 sc̄entis miseras in q̄bus erat. cui ē uita talib̄ mi
 serijs subiecta tristabilis & odiosa. & m̄ fm̄ rōem
 uitā suā cū illis miserijs acceptabat per uirtutēs
 pacientie & sub spe p̄mij vite future. Hāc expōsi
 tionē sc̄i tho. postillator̄ referēs: dicit pati calū //
 pniā ex eo quia amici Job cum essent sapientes
 & uiiri litterati nūq̄ cōtradixissent Job hoc mo //
 do loquēti. cū sc̄irēt passiones tristabiles eē sim
 pliciter sensitue partis. Un̄ fm̄ hāc expōsitionē
 dicit ipse tota eoz disputatio ḥ iob: p̄cederet in
 equoco. cū nitant̄ oñdere iob ex impaciētia ma
 ledicū & blasphemū tāq̄ ex erronea rōe loquētē.
 quod uidet incōueniēs dici de uiiris sapiētibus.
 C̄ propter quod ipe postillator̄ aliter expōit di
 cens. q̄ iob illa uerba ptulit nō q̄si ex se & de mē
 te prop̄a: sed cōcludēs ḥ amicos suos ex cōcessiō
 ab eis & ducēs ad icōueniēs. Negabāt enī amici
 iob ut dicit postillator̄ punitionem peccatorum
 & remuneratiōem bonoz in futura uita. & ex hac
 sententia erronea quā nouerat Job: cōcludebat
 ḥ eos q̄ uita sua tot & tātis miserijs subiecta: s̄ll̄
 sibi odibilis & onerosa. & p̄ cōsequens nativitas
 sua cōceptio & educatio si de hoꝝ tollerantia: n̄l
 la in futurum est expectanda p̄miatio. Hec po //
 stillator̄ in sūma. ¶ S̄z burgen̄. oñdens expōsitio
 nē sancti tho. uerā & magis rationabilē respon //
 det ad obiectionē postillatoris dicēs. falsum eē

q̄ stāte expositiōe sc̄i tho. disputatio Job et amī
 corū eius pcederet in equiuoco. qm̄ eoꝝ disp̄
 tatio circa hoc erat p̄principaliter q̄ Job dicebat
 se eē flagellatū sine culpa. amici uero asserebant
 ipsum flagellatū eē in penā culpe sue sicut ex pro
 cessu patet. et ita disputatio eorū nō erat in equo
 eo sed sibi inuicē de directo ḥdicebat. alia aut q̄
 in hac disputatione iuterposita sunt: nō erat de
 p̄incipaliter intētis sed de secūdario supueniēti
 bus. vnde et infra ca. p̄p̄ris. ubi cessauit disputatō
 triū amicoꝝ dicit̄ sic. omiserūt autē tres uiri isti
 responderē Job. eo q̄ iust⁹ sibi uideret .i. q̄ nō
 poterāt ipsum cōuincere de iniusticia sua. Amici
 ergo Job q̄ p̄incipaliter p̄tēdebāt in disputa
 tione probare Job p̄ culpa sua flagellatū: nō sūt
 p̄secuti vtrū uerba q̄ in caplo hoc interposuit:
 suissent p̄lata fm̄ partē sensitūa uel alias q̄si nō
 curantes de illis. et sic nec ip̄i disputabāt in equo
 co: nec Job eos detinuit in uerbis ad p̄positum
 nō exspectatib⁹. vtriusq; enī p̄tis intētio: uersa
 bat p̄incipaliter circa iusticiā Job qm̄ ip̄e pro
 ponebat. alij ḥdicebant. Quod autē postillator
 dicit q̄ Job in hoc caplo ex sentētia erronea ami
 corū suorū quā nouerat cōcludit vitā suā odibi
 lē et onerosam ducēdo eos ad incōueniens: dicit
 burgen̄. eē irrationabilr̄ dictū. tū q̄ qñ hoc ca
 plim p̄posuit: nihil legit̄ audiuisse ab amicis cuꝝ
 ip̄se fuerit p̄mis loquēs de hac materia. nec de
 buisset eis ip̄ponere q̄ aliquod erroneū credidisset:
 non habens de hoc certā noticiā. tum etiā quia
 si hoc modo loqueret̄. s. ex aliorū positione ut
 eos duceret ad incōueniēs: debuisset ip̄ponere

aliquam dictiōem que significaret q̄ hoc loque
retur ex aliorum positione nō ex sua. quod tamē
non facit. sed simpliciter loquitur tāq̄ ex prop̄a
opinione sicut sc̄us tho. exponit. Hec burgen. ⁊
bene. ¶ Et certe mirabile est vnde postillator ex
positionē suā adinuenerit ac firmauerit cū neq; in
uerbis iob vel amicorū eius neq; in modo lo
quēdi: vllum habeat fundamētū. S; ⁊ plane ex
positio sua damnat per quā rōem putat exposi
tionem sancti tho. excludere. Nā stante expositi
one postillatoris disputatio iob ⁊ amicorū eius
manifeste pcederet in equiuoco. probat qm si
iob uerba maledictiōis ptulit. nō ex se sed cōclu
dens ū amicos suos ex cōcessis ab eis ⁊ deducē
do ad incōueniens: hoc illi nūq; intelleixerūt nec
ipse se exposuit ī tota disputatiōe. ymo amici ei⁹
uerba iob acceperant tanq; blasphemantis ⁊ im
pacientis. ⁊ de hoc ipsum reprehenderūt. Un in
sequenti caplo rñdēs ei eliphat p̄m⁹ ait. nūc au
tem uenit super te plaga: ⁊ defecisti. tetigit te:
⁊ cōturbatus es. vbi timor tuus. fortitudo tua ⁊
paciētia tua ⁊ pfectio viarū tuarū. Et ī caplo. v
dicebat. virū stultū interficit iracūdia. quod po
stillator exponens dictum esse contra iob: inqt.
ille enim uere stultus ē: qui a uirtute paciētie ca
dit ppter aduersitatis pōd⁹. Itē baldach suites
cap. xvij. rñdens īp̄ iob qui in caplo pcedente
miserias suas declamauerat: īquit. qd pdis aīaz
tuā in furore tuo. vbi postillator ait. q. dicat ta
lia dixisti ex impetu furoris tui: q aīaz a sapiētia
⁊ uirtute deicit ⁊ sic eam destruit ⁊ pdit. Ecce q̄
amici iob etiā ſm expositiōne postillatoris: neq;

Et intellexerunt eum dixisse uerba sua maledicā ex
 eoz suppōe ut eos duceret ad incōueniens. sed ac
 ceperunt illa tāq̄ blasphemantis et impaciētis.
 Sequit̄ ergo ex his q̄ eoz disputatio stāte expo
 sitione postillatoris: manifeste pcederet in equi
 uoco. ac per hoc q̄ postillator in idē inconueni
 ens incidit: ad quod putat sc̄m tho. deducere.
 Sed neq; expositio sua vllā uidet̄ habere p̄o
 babilitatem. Nam amici iob penā ac p̄miū futu
 re uite negātes: nullū incōueniēs putarēt q̄ vita
 iob tam multis doloribus ac tantis miserijs sub
 iecta: sibi eēt odibilis et onerosa. p̄mo sponte il
 lud amitterēt. presertim cum uiderent iob in tali
 ac tanto miserie statu: de quo nō apparebat pos
 sibilis liberatio via humana prout ipse postilla
 tor concedit. probatur illud. qm̄ non eēt et mors
 in q̄tum penalis ac misere uite ablativa sūt: sub
 ratione cadunt appetibilis. Lollit enim mors ut
 sic miseriam. que est omnium malorum maximū
 ac per hoc rationem hēt boni et appetibilis. Un
 de et dñs aNat. p̄p̄v̄j. dicebat. Bonum erat ei si na
 tus non fuisset homo ille. Et Ecclesiastici. pl̄j. ait
 sapiens. O mors bonum est iudiciū tuū homini
 indigenti et qui minorat virib⁹ defecto etate et
 Per quem modū dicit̄ Apocal. ix. In dieb⁹ illis
 querent homines mortem et non inuenient eam.
 desiderabunt mori et. Non ergo amici iob ha
 buissent p̄o inconuenienti q̄ uita ipsius tantis
 astricta miserijs: esset sibi nolita et odiosa. ac eti
 am q̄ appeteret non fuisse. frustra itaq̄ foret et
 nihil momēti hēret argumētatio sc̄i Job stāte ex
 positione postillatoris. cū illud concluderet: q̄

ultra ab aduersariis cōcederet. Nec pbat rōna
 biliter postillatorū amicos iob hēre p icōueniēti
 uitā ipi⁹ sibi eē p illo statu odiosā ac nolitā: ex
 eo q̄ cū ad pniam iducebat dicētes q̄ si hō ueſſ
 re penitet: a q̄busuis miserijs liberabit a dñō:
 Nā vtrūq̄ hoꝝ simul stare potuit. ⁊ q̄ agnosce
 rent uitā iob tot miserijs subiectā eē sibi p tunc
 odiosaz: ⁊ q̄ illi ad pniaz sub spe salutis recupe
 rāde suaderet. Unū nulla rōne pbabile fit q̄ iob
 vir sapiētissimus uerba sua pferret maledica ar
 gumentando ut amicos duceret ad incōueniēz:
 quod neq; illi neq; aliquis satis doctus p incō
 uenienti hēret. Inqt eni hiero. sup illud. Bonuz
 erat ei ⁊ c. mat. ppxij. multo meli⁹ ē nō subsistere:
 q̄ male subsistere. patet ergo ex his inualidū eē
 fundamētū qđ postillatorū in sua habuit expōe.
CSz ⁊ ipē iob cām sue impaciētie ⁊ vboꝝ male
 dicoꝝ q̄ ptulerat: nō aliā dixit eē q̄ flagella dñi
 q̄ sustinebat. Ait enim capitulo. vij. vnde ⁊ ver
 ba mea dolore sunt plēa: q; sagitte dñi i me sūt.
 quarum indignatio ebibit spūm meū. Et capi
 tulo. vij. cum premitteret penas quas pacie
 batur: dicit. q̄sobrem elegit suspendium anima
 mea ⁊ mortem ossa mea. desperauit. Ecce ex om
 nibus premissis q̄ causaz qua maledixit uite sue
 ⁊ nativitatī ⁊ alia uerba impacientie ptulit: assi
 gnat fuisse flagella ⁊ dolores acerrimos quibus
 premebatur. neq; vncq; pro causa assignauit fal
 sum amicorum opinionem de nulla retributio
 ne fienda pro meritis ac demeritis in vita futu
 ra prout postillatorū exponit. Unde satis vide
 tur q̄ fuerit expositio eius ficticia. **C** Uerum

magister Mathias pro postillatore decertas cre
dit se respondere ad ea que burgeni. pro exposi
tione sci thome contra postillatorem supra no//
tauit. Unde ex tota deductione burgeni: colligit
tria puncta. Primum est q̄ materia principalis
disputationis iob fuit q̄ flagellaretur sine cau//
sa. Secundum q̄ iob afferuit se iustum et per con
sequens sine causa flagellatum. Tertium q̄ ami
ci iob solum impugnabant iusticiam iob quas
ipse pretendebat. Alia autem que disputationi in
terposita sunt: q̄ sint accessoria in disputatioē.
Hec tria dicit magister math. burgeni. posuisse q̄
bus cōprehēdit tota ei⁹ digressio. ¶ Ad q̄ ma
gister math. r̄uidet dicēs q̄ p̄mū dictū ē simplici
ter falsuz neq; eē imponēdū tā cōmēdabili uiro
sicut iob. pbat illud eē falsū. q; aliqd in rerū na
tura fieri sine cā: vna oīm philosophoz uoce re
probac. ¶ Ad secūdū silr r̄uidet falsum eē q̄ iob
se fore iustum afferuit. Nā hoc faciēs: foret iniu//
stus quemadmodū ipē iob dicit. ix. b⁹. et prima
Io. i. Si dixerimus q; p̄ctm nō hēmus ipi nos se
ducimus et ueritas in nobis non ē. Unū dicit ma//
gister mathias q̄ uerba illa que ad innocentiam
nei iusticiam iob tendere uidentur: non aliter ac
cipienda sunt nisi sicut uerba xp̄i de ceco nato .
Io. ix. neq; hic peccauit nec parentes eius et. q;
iob non dixit simpliciter se non peccasse. Nam
hoc esset temerarium. sed dixit se nō peccasse ut
flagellaretur. ¶ Simili modo dicit q̄ tertium di
ctum burgeni. stare non pōt quia amici iob non
intendebant eum probare iniustum: sed habeb/
ant hoc tanq; euident ex flagellis iuxta errore⁹

illoꝝ quo neminem dixerunt flagellari sine culpa. Ad quod concludendū tendit eorū disputatio. Concludit ergo magister a Mathi. q̄ materia disputatiōis in hoc libro: fuit nemine puniri in p̄nīti nisi p̄ pctis. cui errori iob se opposuit et nō p̄ iusticia sua. s̄z p̄ iniuria deo sc̄ā per derogationē disputauit. In cuius signū infra ca. vltimo deus illos tres amicos increpās nō dicit eos cōtra iob locutos: sed ḥ deū et dei iusticiā. ideo dicit ibi. iratus ē furoꝝ meꝝ in te et in duos amicos tuos q̄i nō estis locuti corā me rectū. i. dogma ueſtum fūm glo. Si enim locuti fuissent ḥ iusticiam iob dicit ipſe. ut sonat tertiu dictu burgen. non possent reprehendi quasi non rectum locuti fuissent. cum et iob reprehensibilis erat et p̄ deū reprehensus. ut patet infra. p̄ p̄ vii. ¶ Ad primam obiectiōem burgen. ḥ postillatore ſūdet magiſter a Nat. q̄ amici iob fuerūt uiri insignes. ideo fama prudente potuit iob ſcire eoz opiniones et doctrinas. et fortasse tpe pſperitatis ſe cōtulit cū eis: ſic q̄ eum non latebat errores illoꝝ. ¶ Ad ſe cundum ſūdet q̄ quando maledixit iob diei et ſatis dedit intelligere q̄ ex ſuppositione errorū quos nouerat maledicebat c̄reaturis dei. nā cuꝝ eſſet uoce dñi laudat⁹ ut iustus et rctus: creature dei maledicere non potuit absolute. ¶ Laborat conſequenter magiſter a Mathias refellere ratōes quam sanctus tho. assignat de eo q̄ tam partiſculariter iob uite ſue et nativitat̄ maledixit dicēs primo q̄i nō uidet ſibi conueniens ſacram ſcripturā poematib⁹ et poetis cōpare. cū multa ſolēat metiri poete. ¶ Secūdo q̄i nō uidet ſibi be